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WSTĘP

Gdy prawo będzie wymagało od ciebie abyś wystąpił 
jako biegły, bądź zawsze człowiekiem nauki.

Nie do ciebie należy zemsta za ofiarę, ratunek 
niewinnego lub zniszczenie winnego.

Twoim wyłącznym zadaniem jest złożyć świadectwo 
w ramach twojej wiedzy i twoich naukowych 

możliwości.
George Burgess Magrath

Niniejsze, trzecie już wydanie Ekspertyzy sądowej, ukazuje się niemal po 
10 latach od poprzedniego wydania, w okresie ożywionej, naukowej dysku-
sji nad paradygmatem identyfikacyjnych nauk sądowych [13]. Została ona 
zapoczątkowana w  2005 r. artykułem dwóch amerykańskich profesorów, 
Michaela J. Saksa i  Jonathana J. Koehlera, opublikowanym w prestiżowym 
periodyku „Science” [9]. Autorzy kwestionowali naukową podbudowę wielu 
kryminalistycznych subdyscyplin. Podali w wątpliwość dotychczasowy pa-
radygmat opiniowania, pozwalający biegłym na uznawanie „unikatowości” 
oraz „indywidualności” i w konsekwencji zakładanie, że dwa nierozróżnialne 
ślady muszą pochodzić od tego samego obiektu. Efektem rezygnacji z niepo-
wtarzalności i  indywidualności musi być, według tych autorów, rezygnacja 
z opinii kategorycznych. Ci sami autorzy rozwinęli te tezy w artykule opub-
likowanym kilka lat później [10], w którym utrzymują, że brak jest dowodów 
potwierdzających założenie o „unikatowej indywidualizacji”, które wprost 
określają jako sofizmat, i wątpią, aby kiedykolwiek udało się je potwierdzić. 
Podobne dylematy pojawiły się również w polskiej kryminalistyce [4, 6].

Trudno przewidzieć, jak zostanie przyjęty nowy paradygmat w praktyce opi-
niodawczej w poszczególnych dziedzinach nauk sądowych. W niektórych 
z nich nie jest przecież niczym nowym, jak chociażby w ekspertyzie fizyko-
chemicznej, w której wyniki badań interpretowane są z użyciem zaawanso-
wanego aparatu statystycznego. Dotyczy to w zasadzie wszystkich dziedzin 
wywodzących się z nauk ścisłych lub przyrodniczych. W przypadku innych 
zmiana paradygmatu w postaci odejścia od wydawania opinii kategorycz-

nowy 
paradygmat

zmiana 
paradygmatu
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nych może być drogą długą i wyboistą, a pesymizm w tej materii Jonathana 
J. Koehlera [3] wydaje się w pełni uzasadniony. Max Planck [8, s. 33–34] pi-
sał: „Nowa prawda naukowa nie triumfuje dzięki temu, że przekonuje swoich 
oponentów i skłania ich, aby ujrzeli światło, ale raczej dzięki temu, że owi 
oponenci w końcu wymierają i dorasta nowe pokolenie, które zna już tylko 
nową prawdę”. Mamy jednakże nadzieję, że niniejsza publikacja będzie im-
pulsem do zweryfikowania praktyki opiniodawczej, a ewentualna zmiana 
paradygmatu nastąpi w inny sposób niż przewidziany przez M. Plancka.

Stephen Breyer, sędzia Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych, tak po-
strzega związek pomiędzy nauką a prawem: „Problemy naukowe przenikają 
do prawa (…). Prawo musi szukać rozwiązań, które mieszczą się w zakresie 
naukowej, solidnej wiedzy i odzwierciedlają jej naukowy status (…). Uwa-
żam, że w obecnej erze nauki, musimy budować prawne podwaliny, które są 
rzetelne zarówno naukowo, jak i prawniczo. Naukowcy oferują swoją pomoc. 
My, prawnicy powinniśmy zaakceptować tę ofertę i właśnie to czynimy. Re-
zultat, według mnie, będzie owocny nie tylko dla prawdy, ale także dla spra-
wiedliwości” [1, s. 537–538].

Odbiór nauk sądowych przez prawniczych uczestników procesu sądowego 
rzeczywiście stanowi istotną determinantę tego procesu. Jednakowoż, jak 
wynika z  licznych badań, poziom wiedzy z  nauk sądowych u  odbiorców 
opinii biegłych pozostawia wiele do życzenia. Badania 400 amerykańskich 
sędziów stanowych, przeprowadzone w 1998 r., wykazały, że tylko 52% re-
spondentów uważało, że są wystarczająco przygotowani do oceny dowodów 
naukowych [2]. Bardzo podobne rezultaty przyniósł sondaż wśród 148 pol-
skich sędziów: aż 53% stwierdziło, że nie czują się kompetentni do oceny 
dowodów naukowych, aczkolwiek, paradoksalnie, 41 (28%) tych responden-
tów uznawało, że rzadko mają problemy z oceną opinii biegłego; spośród 
wszystkich takie poczucie miały 103 (70%) osoby [5]. Z drugiej strony, za-
równo ustawy – art. 7 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks postępowa-
nia karnego (tekst jedn.: Dz. U. z 2016 r. poz. 1749), art. 233 § 1 ustawy z dnia 
17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (tekst jedn.: Dz. U. 
z 2014 r. poz. 101 z późn. zm.) – jak i judykatura wymagają od sędziów także 
merytorycznej oceny dowodu (np. postanowienie SN z dnia 8 lutego 2007 r., 
III KK 277/06, Prok. i Pr.-wkł. 2007, nr 6, poz. 14).

Podobne problemy występują także w innych systemach prawnych, np. nor-
weskim czy chińskim [12]. Dotyczy to w szczególności wiedzy o uwarunko-
waniach zeznań naocznych świadków. Autorzy głośnego amerykańskiego 
raportu na temat statusu nauk sądowych, a zwłaszcza kryminalistyki, tak 
widzą sytuację na styku biegły – sędzia: „Prawnicy i sędziowie często mają 
niewystarczającą wiedzę odnośnie do naukowej metodologii i często są nie-

ocena dowodu 
naukowego
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zdolni do pełnego zrozumienia podejścia stosowanego w różnych dyscypli-
nach nauk sądowych oraz wiarygodności dowodów kryminalistycznych, pre-
zentowanych w procesie” [11, s. 27].

Jeszcze inną kwestią są oczekiwania prawników wobec biegłych. Jak wy-
nika z badania ankietowego przeprowadzonego w Polsce w latach 2014–2015 
przez Forensic Watch wśród 85 sędziów, 336 prokuratorów i 42 adwokatów, 
skarżą się oni przede wszystkim na błędy merytoryczne w opiniach biegłych 
(np. niejasność wywodu, niejednoznaczne wnioski, niepełność opinii) – in-
deks ważności wyniósł 20,41. Na drugim miejscu znalazły się skargi na dłu-
gie oczekiwanie na opinie – 17,66. Trzeci czynnik, a mianowicie, że opinie 
biegłych nie uwzględniają wszystkich okoliczności wskazywanych w tezach 
dowodowych, miał indeks ważności zaledwie 5,91 [7, s. 34].

Mamy nadzieję, że niniejsza publikacja, zawierająca najnowszą wiedzę 
z wielu dziedzin nauk sądowych, okaże się pomocna zarówno dla biegłych, 
jak i prawników – odbiorców ich opinii we wzajemnym zrozumieniu prob-
lemów i potrzeb rodzących się na kanwie współpracy pomiędzy ekspertami 
a zleceniodawcami ekspertyz. W niniejszym wydaniu Ekspertyzy sądowej 
czytelnicy mają do dyspozycji zaktualizowane o najnowsze doniesienia na-
ukowe rozdziały poprzedniego wydania publikacji, ale i zupełnie nowe roz-
działy omawiające zagadnienia ekspertyz: entomologicznej, śladów krwa-
wych, pisma ręcznego, dowodów elektronicznych, dzieł sztuki i okazania.
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Dariusz Wilk – doktor nauk prawnych i doktor nauk chemicznych, adiunkt w Katedrze 
Kryminalistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Józef Wójcikiewicz – profesor doktor habilitowany nauk prawnych, profesor zwyczajny w Kate-
drze Kryminalistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego; były długoletni pracownik oraz wice-
dyrektor Instytutu Ekspertyz Sądowych im. Prof. dra Jana Sehna w Krakowie.

Książka stanowi unikatowe dzieło 37 autorów – wybitnych specjalistów w obszarze nauk 
sądowych, będących z reguły także wykonawcami ekspertyz w danej dziedzinie. Zawiera 
omówienie 25 rodzajów ekspertyz sądowych, takich jak: antropologiczna (w zakresie badania 
kości oraz analizy obrazu i nagrań wideo), daktyloskopijna, toksykologiczna, alkohologiczna, 
genetyczna, entomologiczna, fizykochemiczna, mechanoskopijna, traseologiczna, biomecha-
niczna, śladów krwawych, balistyczna, wypadku drogowego, pisma ręcznego, dokumentów, 
dzieł sztuki, informatyczna, fonoskopijna, wariograficzna (poligraficzna), osmologiczna, 
psychologiczna, psychiatryczna i okazania. W ich opisach uwzględniono najnowsze światowe 
osiągnięcia nauk sądowych. Ważnym uzupełnieniem opracowania są rozdziały dotyczące 
metodyki i statystycznej interpretacji wyników ekspertyzy.

W pracy skoncentrowano się na problemach, jakie niesie współczesna ekspertyza sądowa i jej 
ocena procesowa, oraz tych, które rodzą się w relacjach biegły – organ procesowy. Stąd też 
będzie ona pomocna we wzajemnym zrozumieniu problemów i potrzeb powstających podczas 
współpracy pomiędzy ekspertami a zleceniodawcami ekspertyz.

Publikacja jest skierowana zarówno do biegłych i ekspertów, jak i sędziów, prokuratorów, 
policjantów, adwokatów oraz aplikantów, a także do studentów prawa, chemii i biologii spe-
cjalizujących się w naukach sądowych. Będzie też niezbędnym źródłem wiedzy w codziennej 
pracy praktyków wymiaru sprawiedliwości.
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